
ERNEUERUNG WASSERRECHT DER ABWASSERANLAGE BÖBING  ANLAGE 5 

GEMEINDE BÖBING, LANDKREIS WEILHEIM-SCHONGAU  BAUWERKSVERZEICHNIS 

 

WipflerPLAN; P-NR. 3165.020  SEITE 1 VON 3 

 

BAUWERKSVERZEICHNIS 

 

1 Kläranlage Allgemein 

Ausbaugröße: 2.100 EW60 

Maximaler Zufluss: 89 m³/h 

CSB-Bemessungsfracht im Zu-
lauf der biologischen Stufe: 

182 kg/d 

Anlagensystem: Belebungsanlage mit gemeinsamer aerober 
Schlammstabilisierung 

Reinigungsziele: Mechanische Reinigung / Nitrifikation und De-
nitrifikation /  
Phosphorelimination 

Prozessleitsystem AEG 

 Baujahr 1992  

2 Anlagenteile 

2.1 Mechanische Reinigungsstufe 

Kompaktanlage Rotamat Ro5  Firma HuberSE 

 Baujahr 2014 

Rechen Spiralsieb, Spaltweite 6 mm 

 mit Waschpresse   

Sandfang Belüfteter Sandfang mit Fettabscheidung 

2.2 Biologie und Nachklärung 

Belebungsbecken Gesamtvolumen 686 m³ 

 Tiefe (Wsp) 2,67 m 

 Denitrifikation intermittierend 

 Einblastiefe 2,60 m 

Lufteintragssystem Belüfterplatten RMU 15 Stück 

 Baujahr 2016  

Gebläse Aerzen Delta Blower 2 Stück 



ERNEUERUNG WASSERRECHT DER ABWASSERANLAGE BÖBING  ANLAGE 5 

GEMEINDE BÖBING, LANDKREIS WEILHEIM-SCHONGAU  BAUWERKSVERZEICHNIS 

 

WipflerPLAN; P-NR. 3165.020  SEITE 2 VON 3 

 Baujahr 2016  

Phosphatfällung Chemische Phosphorelimination 

 derzeit mit Fällmittel von Südflock - K2 

Nachklärbecken Vertikal durchströmtes Trichterbecken 

 Effektive Oberfläche 65 m² 

 Tiefe 9,15 m 

 Einleitungstiefe 4,75 m 

Tauchwand Baujahr 2016  

2.3 Schlammbehandlung 

Schlammspeicher 
(mit statischer Eindickung) 

Gesamtvolumen 400 m³ 

Schlammrührwerk Baujahr 2022  

Trübwasserspeicher Gesamtvolumen 190 m³ 

Klärschlammverwertung thermisch   

Mobile Schlammentwässerung über externe Fachfirma. Derzeit etwa zweimal im 
Jahr.  

2.4 Durchflussmessung 

Ablaufmessung Dreieckswehr mit Echolot 

Zulaufmessung  Nicht vorhanden 

2.5 Sonstiges  

Prozessleitsystem AEG   

 Baujahr 1992  

Führung der Betriebstagebücher analog  

Automatischer Probenehmer MAX   

 Baujahr 2019  

Notstromaggregat Elcos 60 kW  

 Baujahr 2022  

 



ERNEUERUNG WASSERRECHT DER ABWASSERANLAGE BÖBING
GEMEINDE BÖBING, LANDKREIS WEILHEIM-SCHONGAU

ANLAGE 5
BAUWERKSVERZEICHNIS

3 Mischwasserbehandlung

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

Lf
d.

 N
r. Be-

zeich-
nung

Art der 
Entlastungs-

anlage

Örtlichkeit / Lage 
(Bauwerk)

angeschlossene 
Fläche    

direkt/gesamt
(Ab,a bzw. Au in ha)

Volumen
Becken/SK

(m³)

anrechenbares
Kanalvolumen

(m³)

Gesamt-
volumen

(m³)

Becken-
abmessung

(L x B x H in m) 
oder bei SK

(DN in mm x L in 
m)

Beckenüberlauf
(Höhe in müNN; 

Länge in m)

Klärüberlauf 
(DB/VB)

(Höhe in müNN; 
Länge in m)

Entlastungs-
leitung/en

 (DN bzw. H x B in 
mm)  Qvoll (l/s)

Drossel-
einrichtung

Drossel-
abfluss
Qd (l/s)

kritischer 
Abfluss
Qkrit (l/s)

Spül-
einrichtung

Grobstoff-
rückhalt

Messein-
richtung 
(ja/nein)

Entlastungs-

häufigkeit 2

(d/a)

Entlastungs-

dauer 2

(h/a) 

Name 
Gewässer

Hydraulische Einheit
(VwVBayAb-wAG 2.2.1)

1 RÜB

Fangbecken 
im 

Nebenschluss 
(FBN)

ca. 150 m östlich 
der Schöffauer 

Straße (Kr WM16) 
direkt nördlich der 

Eyach

9,85 350 162 512
16,00 x 6,00 x 

3,95
723,60; 8 --; --

Rechteckprofil 
1500/1250

5455

Förderpum
pe zur 

Kläranlage
25 298,6 Strahljet Tauchwand ja 28 122 Eyach Hyd1

1 Dieses Bauwerksverzeichnis sollte vom Antragsteller soweit möglich ausgefüllt und den Antragsunterlagen beigefügt werden.
2 Mittelwert der letzten 5 Jahre; nur bei vorhandener Messeinrichtung.

WipflerPLAN; P-Nr. 3165.020 Seite 3 von 3


